

VILNIAUS UNIVERSITETAS
EKONOMIKOS FAKULTETAS
EKONOMINĖS POLITIKOS KATEDRA

MANTAS RIČKUS
IV kursas, Ekonomika, Viešojo sektoriaus ekonomika

Baigiamasis bakalauro darbo santrauka
Lietuvos dvarų ES paramos įsisavinimo efektyvumas

Pagrindinis šio bakalauro darbo objektas – Lietuvos dvarai, valdomi viešųjų įstaigų, kurie pasinaudojo ES parama 2007-2013 metais. Šio darbo tikslas yra nustatyti Lietuvos dvarų, pasinaudojusių 2007-2013 metų ES struktūrinių fondų parama, paramos įsisavinimo efektyvumą. Pagrindiniai uždaviniai pasiekti išsikeltam tikslui: nustatyti realų dvarų skaičių iš buvusių dvarų, priskaičiuotų iki Lietuvos nepriklausomybės atgavimo; įvardinti pagrindines priežastis, dėl ko nyksta dvarai Lietuvoje; išanalizuoti dvarų paramos įsisavinimo stebėsenos rodiklius, sukompiliuoti dvarų paramos įsisavinimo analizės rezultatus.

Bakalauro darbas susideda iš teorinės, metodologinės dalių ir analizės. Kultūros paveldo ir pavojaus rizikoje atsidūrusių dvarų išsaugojimo aspektai buvo apžvelgti teorinėje dalyje, metodai naudoti rašant šį darbą ir naudoti analizės dalyje yra aprašyti metodinėje dalyje ir atlikta efektyvumo analizė dvarų projektuose, skirtuose įsisavinti ES paramą.

Analizuojant programas ir statistikas, buvo prieita išvada, jog Lietuvos dvarai sparčiai nyksta ir jiems reikia apsaugos. Valtybės kontrolė davė keletą patarimų kaip sumažinti dvarų išnykimo riziką. Metodinėje dalyje aprašyta, kad bakalaurp tyrime naudotasi kiekybinių ir kokybinių tyrimo metodų sinergija ir kad infomarcijos trūkumas buvo pašalintas apklausiant dvarų savininkus. Analizės dalis atskleidė, jog ES paramą efektyviausiai įsisavino Rokiškio dvaras, kai tuo metu Jurbarko – praščiausiai. Vidutinis ES paramos įsisavinimo efektyvumas pasirinktuose dvaruose 147,49%. Rekomenduojama prioritetizuoti kultūros paveldo vertybes, siekiant išsaugoti svarbiausius objektus Lietuvos kultūrai ir istorijai, taip pat surinkti visą įmanomą informaciją apie kultūros paveldą ir padaryti ją prieinamą visuomenei.